

درس اول هدف آفرینش

وَمَا خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَمَا بَيْنَهُمَا لَاعَيْنَ ﴿٣٨﴾ مَا خَلَقْنَاهُمَا إِلَّا بِالْحَقِّ وَلَكِنَّ أَكْثَرَهُمْ لَا يَعْلَمُونَ ﴿٣٩﴾

و آسمانها و زمین و آنچه را که میان آن دو است به بازیچه نیافریده ایم؛ (۳۸)

آنها را جز به حق خلق نکردیم، لیکن بیشترشان نمی دانند. (۳۹)

مفهوم: آیه هدف مندی جهان آفرینش را می رساند.

پیام ۱: آفرینش آسمان ها و زمین و آنچه بین آنهاست بی هدف نیست.

پیام ۲: خداوند مخلوقات را بازیچه یعنی برای سرگرمی خلق نکرده است. بلکه هر مخلوقی دارای هدف حکیمانه ای است.

پیام ۳: در این آیه حق بودن آفرینش آسمان و زمین به معنی هدفمندی آن می باشد.

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ ﴿٥٦﴾

و جن و انس را نیافریدم مگر اینکه مرا عبادت کنند. (۵۶)

مفهوم: هدف خلقت انسان پرستش خدا می باشد.

پیام ۱: خداوند در این آیه هدف از خلقت انسان و جن را پرستش خودش بیان فرموده است.

پیام ۲: هر حرکت و عملی که با انگیز رضای خداوند باشد و براساس معیارها و ارزش های دینی صورت بگیرد عبادت است.

پیام ۳: هدف از خلقت انسان انجام عموری است که رضای خدا را در پی داشته باشد.

قُلْ إِنَّ صَلَاتِي وَنُسُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِي لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ ﴿١٦٢﴾

بگو نمازم، تمامی اعمالم و زندگی و مرگ من برای خداست که پروردگار جهانیان است.

مفهوم: زندگی برای رضای (خوشنودی) خداوند است.

پیام ۱: مخاطب این آیه حضرت ابراهیم (ع) می باشد.

پیام ۲: در این آیه هدف از آفرینش انسان زندگی برای رسیدن به خداوند و خوشنودی او بیان شده است.

پیام ۳: این آیه انتخاب خداوند به عنوان هدف اصلی زندگی را توصیه می کند.

مَنْ كَانَ يُرِيدُ ثَوَابَ الدُّنْيَا فَعِنْدَ اللَّهِ ثَوَابُ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَكَانَ اللَّهُ سَمِيعًا بَصِيرًا ﴿١٣٤﴾

هر کس نعمت و پاداش دنیا بخواهد، نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد خداست، و خدا شنوای
بیناست. (۱۳۴)

مفهوم: بهرمندی از نعمت های دنیا و آخرت نزد خدا است.

پیام ۱: نعمت ها و پاداش های دنیا و آخرت نتیجه عبادت خداوند است.

پیام ۲: هر کس که می خواهد به نعمت ها و پاداش های دنیا و آخرت دست بیابد باید خداوند را
عبادت کند.

درس دوم پر پرواز

إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا ﴿٣﴾

ما راه را به او نشان دادیم، یا سپاسگزار خواهد بود و یا ناسپاس

مفهوم: بهرمندی انسان از قدرت اختیار و توانایی انتخاب

پیام ۱: همه انسان ها از نعمت هدایت الهی بهر مند می شوند اما همه راه سعادت را در پیش گرفته و این
گونه شکر گزار نعمت هدایت می شوند و دیگران راه شقاوت را انتخاب کرده و نعمت هدایت را
ناسپاس می شوند.

پیام ۲: همه انسان ها دارای قدرت اختیار و توانایی انتخاب هستند به همین دلیل است که برخی راه
رستگاری و برخی راه شقاوت را بر می گزینند.